
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

DELIBERAZIONE N. 60 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA RIPORTARE E DA 
CANCELLARE AI FINI DELLA ELABORAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE DELLA 
GESTIONE, ANNO 2014. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì  4 del mese di Agosto in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-           l' 
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.1014 serv. 13° del 11/05/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. ssa Nunziata Gabriele Capo Settore 
Econ. Finan. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 729 del 29 Maggio 2006 avente ad oggetto:” 

Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui all’art. 18, 

comma 4, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19”, in vigore dal 1-01-2009; 

 

VISTO, in particolare, il Titolo II, Capo III del suddetto decreto contenente le norme che 

disciplinano la redazione del Rendiconto Generale della gestione e dei suoi allegati; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 40 che dispone in materia di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi da inserire nel Conto del Bilancio; 

 

VISTO il D.lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ed, in particolare, 

l'art. 3, comma 7, in base al quale: “ Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 

1°gennaio 2015 al principio generale della competen za finanziaria enunciato nell'allegato n. 1, le 

amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, ((...)) con delibera di Giunta, previo parere 

dell'organo di revisione economico-finanziario, provvedono, contestualmente all'approvazione 

del rendiconto 2014, al riaccertamento straordinario dei residui “; 

 



VISTE le schede, opportunamente firmate, da ciascun capo servizio dell'Istituto, recanti gli elenchi 

dei residui attivi e passivi da cancellare o da riportare nel Conto del Bilancio 2014 ed ove sono 

evidenziati i residui provenienti dal riaccertamento straordinario di cui all'art. 3, comma 7 del D.lgs 

118/2011; 

 

VISTA la proposta riepilogativa di mantenimento e di cancellazione dei residui attivi e passivi ai fini 

del riaccertamento ordinario – allegato A; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta n. 8 del 21 Gennaio 2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2014 ed allegati; 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, 

prot. n. 5138 del 05 Febbraio 2014 con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014; 

 

VISTE le deliberazioni commissariali di variazione del Bilancio n. 21 del 5/06/14, n. 47 del 

26/09/2014, e di assestamento n. 63 del 14 Novembre 2014; 

 

VISTA la nota prot. n. 7729 del 4 Giugno 2015 con la quale si trasmetteva, via mail, la proposta 

relativa agli elenchi dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio 2014 e le relative 

schede firmate dai capi servizio; 

 

VISTO il verbale del Collegio Sindacale n. 8 del 18 Giugno 2015, con il quale il Collegio inizia 

l'esame dei residui attivi e passivi e delle relative schede presentate e firmate dai responsabili di 

servizio e di procedimento dell’Ente.; 

 

VISTA la Legge della Regione Sicilia n. 5/2011, art. 5 ed in particolare: “ l’articolo 17 della legge 

regionale 30 aprile 1991,n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, è sostituito dal seguente: 

“Art. 17 - 1. Fatte salve le disposizioni relative agli organi consultivi dello Stato dei quali 

l’amministrazione regionale può avvalersi, quando l’amministrazione procedente debba 

obbligatoriamente sentire un organo consultivo, questo deve trasmettere il proprio parere entro il 

termine previsto dalle disposizioni normative vigenti o, in mancanza di apposite disposizioni, entro 

venti giorni dalla ricezione della richiesta ….omissis “ 3. In caso di decorrenza del termine senza 

che sia stato comunicato il parere obbligatorio o senza che l’organo consultivo adito abbia 

rappresentato esigenze istruttorie, l’amministrazione richiedente procede indipendentemente 

dall’acquisizione del parere “; 

 



DATO ATTO che, alla data odierna, non risulta pervenuto alcun parere da parte del Collegio 

Sindacale in merito alla proposta de qua anche in considerazione dell'impossibilità di 

funzionamento del Collegio stesso composto, attualmente, da due soli componenti, in 

conseguenza delle dimissioni di un componente e della dichiarata decadenza di altri due                

( giusta nota dell'Assessorato Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e 

della Mobilità prot. n. 29287 del 08/06/2015; 

 

VISTO il verbale n. 9 del 23 Luglio 201 nel quale i due rimanenti componenti del Collegio 

constatano l'impossibilità a costituire validamente il Collegio e a deliberare e rimangono in attesa 

che gli organi competenti provvedano ad integrare il medesimo Collegio onde restituirgli la piena 

operatività; 

 

CONSIDERATO CHE, risulta, pertanto, decorso il termine previsto dalla normativa sopra citata per 

l'espressione del relativo parere, calcolato tenendo, altresì, presenti le esigenze istruttorie 

avanzate dal predetto Collegio con verbale n. 8 del 18 Giugno 2015; 

 

RITENUTO di procedere indipendentemente dall'acquisizione del parere, così come prescritto  

dalla normativa sopra citata; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità allo stato vigente; 

 
tutto ciò visto e premesso 

DELIBERA 

 

APPROVARE le proposte di mantenimento dei residui attivi e passivi e di cancellazione, tutte 

riportate nell’allegato “ A “, ai fini della redazione del rendiconto generale della gestione per l’anno 

2014; 

TRASMETTERE la presente ai componenti rimasti in carica del Collegio sindacale ed 

all'Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti. 

  

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr.ssa Nunziata Gabriele ) (F.to Ignazio Gentile) 
 


